²¹⁷ Es ließen sich viele Beispiele für einen ähnlichen Gebrauch von „proprietas“ anführen; wir weisen nur auf die oben schon zitierten Stellen hin: Prax. 11, 10; 24, 4. — Siehe auch die Ausführungen von E. Evans, Against Praxeas, S. 231 f.

zum Vater kommen. Er, der Sohn, ist ihnen „sichtbar“; sichtbar „pro modulo derivationis“, wie der Strahl „pro temperatura portionis“²¹⁸.

„Pater enim tota substantia est,
Filius vero derivatio totius et portio
sicut ipse profitetur: Quia Pater maior me est“²¹⁹.

Der Vater ist die ganze Substanz; er ist größer als der Sohn. Der Sohn ist nicht die ganze Substanz, sondern „derivatio totius“, „portio“, „modus derivationis“²²⁰.

Was aber ist die genauere Bedeutung des Wortes „portio“? Man darf annehmen, daß Tertullian mit Absicht den Begriff „portio“ — und nicht „pars“ — gewählt hat²²¹. Eine einfache, geistige Substanz hat eigentlich keine Teile (partes)²²². Man redet bei ihnen besser von „portiones“. Die Seele der Eva ist eine „portio“ der Seele Adams²²³. Johannes der Täufer hat am prophetischen Geist teil: er besitzt eine „portio spiritus sancti“²²⁴.

²¹⁸ Prax. 14, 3: CC 1176; vgl. Apol. 21, 12: CC 124.

²¹⁹ Prax. 9, 2: CC 1168. — Vgl. Prax. 26, 3: CC 1196: „portionem totius intellegi voluit, quae cessura erat in Filii nomen.“ — Prax. 26, 6: CC 1197: „qua et substantiva res est et portio aliqua totius.“

²²⁰ Siehe auch Marc. III, 6, 8: CC 515, 10 ff.; Christus ist die „portio“ und als solche „plenitudinis consors“.

²²¹ Zu „portio“ siehe A. Orbe, Est. Val. I, 590 ff.; 612 ff.; II, 106 ff. — J. Stier, Die Gottes- und Logoslehre Tertullians, Göttingen 1899, S. 97.

²²² An. 14, 3: CC 800: „Huiusmodi autem non tam partes animae habebuntur quam vires et efficaciae et operac.“ — Herm. 39, 1: W 59, 11 f.: „praescribentes deum illum non ex semetipso fecisse, quia in partes venire non posset.“ Zu letzterem Text siehe S. 30, Anm. 112 und 113.

²²³ An. 26, 4: CC 839: „Ita diu caro informis est, qualis ex Adae latere decerpta est, animal tamen et ipsa iam, quia et illam tunc Adae portionem animam agnoscam. Ceterum et ipsam dei afflatus animasset, si non ut carnis, ita et animae ex Adam tradux fuisset in femina.“ — Zu „tradux“ vgl. Apol. 21, 12: CC 124: „Manet integra et indefecta materia matrix, etsi plures inde traduces qualitatis mutueris.“ — In den gleichen Ausdrücken wird einerseits die Entstehung der Seele Evas aus der Seele Adams, andererseits das Hervorgehen des Sohnes aus der göttlichen Substanz erklärt. — An. 51, 5: CC 857: „Dividetur autem et mors, si et animae, superfluo scilicet animae quandoque morituro; ita portio mortis cum animae portione remanabit.“ Siehe aber auch An. 53, 4 (CC 860), wo in ähnlichem Zusammenhang „pars“ gebraucht wird.